

22. poZiMowy ZŁAZ AKTK - PŁASKOWYŻ JĘDRZEJOWSKI 29.05.2022

Dwie trasy, dwie przewodniczki, kwatermistrzowa, (*Bogusia I, Ela II, Gosia*)
w Wodzisławiu przewidziane wspólne ognisko,
AKTK-owcom zazwyczaj służy pogoda,
ciepło, słoneczko, słaby wiatr, do szczęścia blisko.

Jest i młodzież. Magda, Alicja, Bartosz, Eryk,
najmłodszy zaś dziewięcioletni piechur Olek,
dziewczyny Bogusia, Ela przejmują stery,
od Węchadłowa i Krzcięcic w rajdowe boje.

Przy pałacu Górskich, Kałków głośno w kaplicy, (*I - początek w Węchadłowie*)
obok w rozwałce ariański zbór, potem lamus,
modlą się jeszcze węchadłowscy katolicy ...
Będzie remont ? Czyja zwycięży racja stanu ?

Pola wokół uprawne, nieużytków nie ma,
niestety niektóre wsi obejścia w rozpadzie,
moc świątków przydrożnych starszego pochodzenia,
nawet tablice mojżeszowe w wiejskim sadzie.

Wchodząc do Lubczy pytamy o ród Wyczyńskich,
ich kapela lud PRL - u rozbawiła,
cisza po gorących przodkach, także kalwińskich,
po Wielowiejskich w smętnym stanie duży pałac.

Dzisiaj góruje nad Lubczą nowoczesny kościół, (*św. Małgorzaty/Agnieszki/od
wabi miłek wiosenny w znanym rezerwacie, 1990 MB Częstochowskiej*)
zapach od fermy bydła wrażeń nam nie popsuł, (*„Lubcza”, florystyczny,
trwa produkcja mleka, nie ma mowy o stracie. 6,5 ha ha, 1959*)

Sąsiedzka wioska Przyrąb, mnóstwo rzeźb w ogródkach,
w dali biegnąca przez uprawne pola sarna,
co rusz niejednego skowronka aria krótka,
śniadanko wzmocnieniowe, bo kondycja marna.

Dróżką między stajami pól na Nawarzyce,
na życzenie wspólne zdjęcie w żółtym rzepaku,
w szumie pszczoł uśmiechnięte zebranych oblicze,
w środku Olek, panie w otoczeniu chłopaków.

W kościele Nawarzyć Bogusia promienieje, (*św. Andrzeja Apostoła, obecny 1748/53*)
proboszcz odkrywa obraz świętego Andrzeja, (*pod zasuwą*)
że patron miłości, każdy zapamiętuje,
pytanie Rocha o ks. Świderskiego - uwiera. (*przypisy punkt 1*))

Piękna ambona w kształcie łodzi z syrenami,
obraz Wincentego Kadłubka z Jędrzejowa,
tablica powstańca Bończy, tu pochowany, (*Bogdan Bończa, + Góry
bociany nawet próbują nam kibicować. Pińczowskie 1863*)

Kapliczka świętych Floriana, Nepomucena, (1866)
 Piotrkowickie Stowarzyszenie Katolików (pomnik, 1900-1934-2003)
 dłuższe zakupy w sklepiku, czyżby przecena ?
 W kościele msza, samochodów, ludzi bez liku. (św. Apostołów Piotra i Pawła)

Trochę zmęczeni wzdłuż parku przykościelnego,
 z drzewami masowo otulonymi bluszczem,
 Brzezie, pałac Lanckorońskich u kresu swego, (z XVIII/XIX w.)
 słysząc duży ruch pojazdów na dwupasmówce. (E 7)

Do pobliskiego Wodzisławia kurs z Grzegorzem,
 w Rynku już razem obie AKTK grupy, (I - Bogusi, II - Eli)
 nieźle zgłodniałym lizanie lodów pomoże,
 podręczne na ognisko niezbędne zakupy.

 Drugi wóz z Grzegorzem nad Mierzawę, do Krzcięcic, (II - początek)
 Ela z przewodnikiem Markiem prowadzą grupę,
 tu także kalwinizm triumfalne lata święcił, (XVI do 1670)
 a ród Jastrzębców trzymał się przez wieki super.

Męczennik święty Prokop patronem świątyni,
 zachowane do dziś imię budowniczego, (Albert Murator, 1530/42)
 Pan Jezus na krzyżu na tle Jerozolimy,
 wnętrza i freski blichtru unikatowego.

Dwunastowieczna Piolunka na trasie rajdu,
 z zachowaniem dziewiętnastowiecznego parku,
 kościół Jakuba pełny średniowiecznych skarbów, (kościół św. Jakuba Ap.
 Chryzostoma Paska jeden z ślubnych przystanków. 1439, Mieronice, ślub
 z Anną Remiszowską 1667)

Ciut dalej Stara Olszówka, gdzie żył i tworzył, (Jan Chryzostom Pasek, 1667/88)
 przechadzał się ze swoją wydrą nad Mozgawą,
 król Jan Sobieski z Paska wydrą Turków pobił, (pod Wiedniem, 1683)
 Chryzostom był pieniacz, ale bijmy mu brawo ! (18 razy zakładał sprawy sądowe)

 Po przerwie Święty Marcin z zabytkowym wnętrzem, (kościół
 licznymi nagrobkami rodu Lanckorońskich, w Wodzisławiu 1621/44)
 do upadłej niestety synagogi przejście, (synagoga z 1692)
 bez perspektyw, co dalej z zabytkiem żydowskim.

W odmiennym zupełnie nastroju na stadionie, (Partyzant Wodzisław, 1929, Klasa A)
 dym z ogniska pobudza znużonych turystów,
 kiełbaski, przyprawy, kubki zabezpieczone ...
 Wiwat młodzi, starzy ! Nie brak okrzyków, pisków.

Złaz integracyjny odwiedzi też ksiądz proboszcz, (od św. Marcina)
 zachwała akcje klubu politechnicznego,
 prezes Krzysztof podsumowującą osobą,
 ciepło od słońca i ogniska rajdowego.

Na szczęście „Partyzant” udostępnił kibelek,
kosze na odpady, długie ławy, stoliki,
dyskusje w grupach, parach, a tematów wiele,
Putin, wybory w klubie, sportowe wyniki.

Tańce, śpiewy - nieprzewidziane, brak gitary,
jedynie jaskółki Magdaleny, Agnieszki,
fotograf Zbyszek okropnie zapracowany ...
Grzegorz! Wież nas do domciu! Znasz wszystkie ścieżki!

Kielce, 1.06.2022

Stanisław Janusz Komorowski „Roch”
Przewodnik Świętokrzyski PTTK

Przypisy :

1. Ks. Leonard Świdorski (1903 – 1991) związany od lat najmłodszych z Płockiem, dr filozofii, teologii, wykładowca w Seminarium w Płocku, po mianowaniu kolegi Czesława Kaczmarka biskupem w Kielcach jego sekretarz, proboszcz parafii w Moskorzewie, Wałbrzychu, Piotrkowicach, Nawarżycach, oskarżony przez władze kościelne o przynależność do ruchu księży Patriotów, zawieszony w kapłaństwie i ekskomunikowany w 1961. W 1963 ukazuje się jego książka „Oglądały oczy moje”, w której obnaża naganne postępowanie m.in. swego przełożonego biskupa Czesława Kaczmarka. Ostatnie lata życia spędził w Cieplicach (ośrodek kościelny), pochowany w Jeleniej Górze.